ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 апреля 2019 г . 7-3

Об утверждении Порядка назначения руководителей предприятий
государственной формы собственности Донецкой Народной Республики,

заключения и расторжения с ними трудовых договоров

В целях эффективного управления государственным имуществом,
на основании части 8 статьи 77 Конституции Донецкой Народной Республики,
пункта 5 статьи 14 Закона Донецкой Народной Республики
от 30 ноября 2018 года 02-ПНС «О Правительстве Донецкой Народной
Республики» Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок назначения руководителей предприятий
государственной формы собственности Донецкой Народной Республики,
заключения и расторжения с ними трудовых договоров (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

А.Е. АнанченкоПредседатель Правительства

https://gisnpa-dnr.ru/npa/0008-1-2014-05-14/%230008-1-20140514-77-8
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0008-1-2014-05-14/%230008-1-20140514-77
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0008-1-2014-05-14/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0002-02-iihc-20181130/%230002-02-iihc-20181130-14-5
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0002-02-iihc-20181130/%230002-02-iihc-20181130-14
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0002-02-iihc-20181130/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0002-02-iihc-20181130/
https://gisnpa-dnr.ru/npa/0002-02-iihc-20181130/

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 24 апреля 2019 г 7-3

Порядок назначения руководителей предприятий государственной формы
собственности Донецкой Народной Республики, заключения и расторжения

с ними трудовых договоров

1. Отбор претендентов на должность руководителя (генерального
директора, директора) предприятия государственной формы собственности
Донецкой Народной Республики осуществляется республиканским органом
исполнительной власти Донецкой Народной Республики, к ведению которого
относится данное предприятие.

Основными требованиями при отборе кандидатур на должность
руководителя (генерального директора, директора) предприятия
государственной формы собственности Донецкой Народной Республики
являются:

1) полное высшее образование и уровень профессиональной подготовки;
2) стаж работы на руководящих должностях не менее двух лет.

2. Руководители предприятий государственной формы собственности
Донецкой Народной Республики назначаются на должность республиканским
органом исполнительной власти Донецкой Народной Республики, к ведению
которого относится данное предприятие, по согласованию с Председателем
Правительства Донецкой Народной Республики в соответствии с настоящим
Порядком.

Республиканским органом исполнительной власти Донецкой Народной
Республики, к ведению которого относится предприятие государственной
формы собственности, готовится и направляется на согласование Председателю
Правительства Донецкой Народной Республики письменное представление о
кандидатуре руководителя предприятия государственной формы собственности
Донецкой Народной Республики и заключении с ним трудового договора (с
указанием срока действия трудового договора).

К указанному представлению прилагаются:
а) биографическая справка кандидата;
б) копия документа, удостоверяющего личность кандидата;
в) копии документов об образовании и стаже работы кандидата;
г) результаты специальной проверки на наличие судимостей , проведенной

Министерством внутренних дел Донецкой Народной Республики в отношении
кандидата. Результаты специальной проверки в отношении кандидата на
должность руководителя предприятия государственной формы собственности

2

Донецкой Народной Республики предоставляются Министерством внутренних
дел Донецкой Народной Республики в течение семи рабочих дней со дня
письменного обращения республиканского органа исполнительной власти
Донецкой Народной Республики.

д) результаты специальной проверки, проведенной Министерством
государственной безопасности Донецкой Народной Республики в отношении
кандидата. Результаты специальной проверки в отношении кандидата на
должность руководителя предприятия государственной формы собственности
Донецкой Народной Республики предоставляются Министерством
государственной безопасности Донецкой Народной Республики в течение семи
рабочих дней со дня письменного обращения республиканского органа
исполнительной власти Донецкой Народной Республики. Не предоставление
Министерством государственной безопасности Донецкой народной республики
результатов специальной проверки кандидата в семидневный срок является
подтверждением отсутствия фактов, препятствующих назначению кандидата на
должность на дату проведения специальной проверки;

е) результаты собеседования с кандидатом руководителя
республиканского органа исполнительной власти Донецкой Народной
Республики.

3. В случае получения согласия от Председателя Правительства Донецкой
Народной Республики республиканским органом исполнительной власти
Донецкой Народной Республики, к ведению которого относится предприятие
государственной формы собственности, заключается трудовой договор и
издается приказ (распоряжение) о назначении соответствующего лица на
должность руководителя предприятия государственной формы собственности
Донецкой Народной Республики.

4. В случае отклонения Председателем Правительства Донецкой
Народной Республики кандидатуры на должность руководителя (генерального
директора, директора) предприятия государственной формы собственности
Донецкой Народной Республики республиканский орган исполнительной
власти Донецкой Народной Республики в течение пятнадцати рабочих дней со
дня ее отклонения представляет Председателю Правительства Донецкой
Народной Республики иную кандидатуру на должность руководителя
(генерального директора, директора) предприятия государственной формы
собственности Донецкой Народной Республики.

5. Типовая форма трудового договора для руководителей предприятий
государственной формы собственности утверждается республиканским органом
исполнительной власти Донецкой Народной Республики, к ведению которого
относятся данные предприятия.

Трудовой договор заключается на срок от одного года до трех лет.
Конкретный срок определяется соглашением сторон. По окончании срока

6. Расторжение республиканским органом исполнительной власти

3

действия трудовой договор по соглашению сторон может быть продлен или
заключен на новый срок.

6. Расторжение республиканским органом исполнительной власти
Донецкой Народной Республики, к ведению которого относится предприятие
государственной формы собственности, трудового договора с руководителем
подведомственного предприятия государственной формы собственности
Донецкой Народной Республики, осуществляется по основаниям,
предусмотренным трудовым законодательством, а также по дополнительным
основаниям и условиям, которые предусмотрены непосредственно в трудовом
договоре.